



GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - SEDURBI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE

RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA DA PASSARELA DO DETRAN, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				122.488,13	4,92
01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	122.488,13	122.488,13	4,92
02	IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO				46.357,68	1,84
02.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	36,00	476,11	17.139,96	0,68
02.002	Placa da Adema em chapa aço galvanizado, instalada	m2	2,16	476,11	1.028,40	0,04
02.003	Locação de container ou imóvel - escritório com banheiro	mês	4,00	2.022,24	8.088,96	0,32
02.004	Locação de container ou imóvel - almoxarifado sem banheiro	mês	4,00	1.011,12	4.044,48	0,16
02.005	Locação de container ou imóvel - refeitório sem banheiro	mês	4,00	2.275,02	9.100,08	0,36
02.006	Locação de container ou imóvel - banheiro com chuveiros e vasos	mês	4,00	1.237,29	4.949,16	0,20
02.007	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	2.006,64	2.006,64	0,08
03	CANTEIRO DE OBRAS				31.397,58	1,25
03.001	Manutenção do Canteiro	un	1,00	29.628,12	29.628,12	1,18
03.002	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	1.769,46	1.769,46	0,07
04	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				2.502,00	0,10
04.001	Transporte de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	360,00	6,95	2.502,00	0,10
05	RECUPERAÇÃO DA PASSARELA - DETRAN/SE				2.303.479,40	91,89
05.001	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES				134.944,80	5,38
05.001.001	Montagem e desmontagem de escoramento / cimbramento tubular normal, em obras d'arte, reservatórios elevados,etc.compreendendo os transportes e conferências de materiais para obra e desta para o depósito, inclusive carga e descarga.	m³	3.453,04	39,08	134.944,80	5,38
05.002	PREPARO DE SUPERFICIE				442.260,00	17,64
05.002.001	Lavagem com detergente e hidrojateamento em superfície metálica	m2	3.600,00	15,50	55.800,00	2,23
05.002.002	Lavagem com hidrojateamento em superfície metálica	m2	3.600,00	10,89	39.204,00	1,56
05.002.003	Tratamento manual ST 2	m2	3.600,00	23,75	85.500,00	3,41
05.002.004	Tratamento manual ST 3	m2	3.600,00	40,53	145.908,00	5,82
05.002.005	Limpeza com thinner para remoção do pó	m2	3.600,00	32,18	115.848,00	4,62
05.003	RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA				346.266,83	13,81
05.003.001	Perfis e chapas metálicas para reforço e/ou substituição	kg	6.000,00	18,31	109.860,00	4,38
05.003.002	Mão de obra para execução da recuperação da estrutura	kg	6.000,00	26,48	158.880,00	6,34



GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - SEDURBI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE

RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA DA PASSARELA DO DETRAN, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
05.003.003	Soldas, gases e consumíveis da recuperação da estrutura	und	1,00	37.061,35	37.061,35	1,48
05.003.004	Máquinas e equipamentos para recuperação da estrutura metálica da passarela do Detran/SE	und	1,00	40.465,48	40.465,48	1,61
05.004	SUBSTITUIÇÃO DAS CHAPAS DO PISO				70.813,08	2,83
05.004.001	Fornecimento de Chapa Xadrez #3/16"	kg	1.330,00	11,38	15.135,40	0,60
05.004.002	Mão de obra para execução dos serviços de substituição da chapa xadrez 3/16"	kg	1.330,00	26,48	35.218,40	1,41
05.004.003	Soldas, gases e consumíveis da substituição do piso em chapa xadrez	und	1,00	7.905,62	7.905,62	0,32
05.004.004	Máquinas e equipamentos para substituição do piso em chapa xadrez da passarela do Detran/SE	und	1,00	12.553,66	12.553,66	0,50
05.005	APLICAÇÃO DAS TINTAS				1.189.260,00	47,45
05.005.001	Aplicação de 01 demão primer com 80 micra de espessura seca	m2	3.600,00	72,24	260.064,00	10,38
05.005.002	Aplicação de 02 demãos intermediária com 180 micra de espessura seca	m2	3.600,00	155,61	560.196,00	22,35
05.005.003	Aplicação de 01 demão de acabamento com 60 micra de espessura seca	m2	3.600,00	102,50	369.000,00	14,72
05.006	MASSA EPOXI				69.836,01	2,79
05.006.001	Aplicação de massa epóxi em frestas, cantos e quinas	und	1,00	69.836,01	69.836,01	2,79
05.007	DESMONTAGEM E MONTAGEM DA PASSARELA				39.298,68	1,56
05.007.001	Desmontagem de passarela sobre via (Passarela do Detran/SE)	und	1,00	19.649,34	19.649,34	0,78
05.007.002	Montagem de passarela sobre via (Passarela do Detran/SE)	und	1,00	19.649,34	19.649,34	0,78
05.008	LIMPEZA FINAL				10.800,00	0,43
05.008.001	Limpeza geral	m2	3.600,00	3,00	10.800,00	0,43
	TOTAL DO ORÇAMENTO				2.506.224,79	100,00